
Verkeersbesluit voor het instellen van een eenrichtingsweg aan 

Westhavenkade en Oosthavenkade te Urk 

Burgemeester en Wethouders van de gemeente Urk 

Gelet op de Wegenwet, de Wegenverkeerswet 1994 (hierna: WVW 1994), het Reglement Verkeersregels 

en Verkeerstekens 1990 (hierna: RVV 1990), het Besluit Administratieve Bepalingen inzake het Wegverkeer 

(hierna: BABW) en de Uitvoeringsvoorschriften van het Besluit Administratieve Bepalingen inzake het 

Wegverkeer (hierna: Uitvoeringsvoorschriften BABW). 

Overwegende dat: 

De Westhavenkade en de Oosthavenkade gelegen zijn binnen de bebouwde kom van Urk en in beheer 

zijn bij de gemeente Urk; 

De Westhavenkade en de Oosthavenkade wegen zijn als bedoeld in artikel 1, lid 1 onder b van de WVW 

1994; 

De gemeentelijke wegencategorisering is opgenomen in het Gemeentelijk Verkeer- en Vervoer Plan 

(hierna: GVVP); 

De Westhavenkade en de Oosthavenkade gecategoriseerd zijn als een erftoegangswegen met een 

maximum toegestane snelheid van 30 kilometer per uur; 

Op een erftoegangsweg de verkeersfunctie ondergeschikt is aan de verblijfsfunctie; 

De Westhavenkade en Oosthavenkade wegen zijn met een smal wegprofiel; 

Er steeds meer toeristen en bezoekers naar Urk toe komen en gebruik van de rijbaan van de Westha- 

venkade en de Oosthavenkade 

Nu al een besluit is genomen voor het instellen van een tijdelijke eenrichtingsweg dit gedurende de 

afgelopen periode goed is bevallen voor gebruikers en aanwonenden 

Voetgangers en fietsers ook gebruik maken van de Westhavenkade en Oosthavenkade en zij tevens 

meer afstand dienen te houden; 

Het om de beschikbare ruimte op een goede wijze te kunnen benutten, het wenselijk is om een eenrich- 

tingsweg in te stellen op de Westhavenkade en de Oosthavenkade in westelijke richting; 

om zoveel mogelijk hinder van het verkeer te voorkomen de eenrichtingsweg ingesteld wordt vanaf 

Raadhuisstraat ter hoogte van Wijk 2 huisnummer 22 tot de Schoolstraat ter hoogte van Wijk 1 huis- 

nummer 37; 

dit wenselijk is zodat de parkeerplaatsen naast Oosthavenkade huisnummer 74 bereikbaar zijn via Plein 

1890 en omrijden via de West- en Oosthavenkade wordt voorkomen; 

om grote omrijdafstanden te voorkomen het tevens wenselijk is om fiets- en bromfietsverkeer uit te 

zonderen van de eenrichtingsweg in westelijke richting; 

ter ondersteuning van de betreffende eenrichtingsweg een gebod om rechtsaf te slaan wordt ingesteld 

ter hoogte het parkeerterrein aan de Westhavenkade (t.h.v. huisnummer 65) en bij de doorsteek tussen 

de Bootstraat en de Oosthavenkade en achter het museum (t.h.v. huisnummer 53) 

het nemen van een verkeersbesluit is volgens artikel 15 van de WVW 1994 vereist indien: 

- door plaatsing of verwijdering van verkeerstekens, en onderborden, een gebod of verbod wordt 

ingesteld of aangepast, of fysieke voorzieningen op de weg worden aangebracht of verwijderd; 

- of de inrichting van de weg wordt aangepast waardoor het aantal categorieën weggebruikers, 

dat van de weg gebruik kan maken, wordt beperkt of uitgebreid. 

gelet op artikel 12 van het BABW voor het plaatsen van de verkeersborden C2, C3, C4 en D5 van bijlage 

1 van het RVV 1990 inclusief onderbord OB54 (uitgezonderd fiets/bromsymbool) een verkeersbesluit 

is vereist; 

gelet op artikel 18, lid 1 onder d van de WVW 1994 het college van burgemeester en wethouders van 

Urk bevoegd is verkeersbesluiten te nemen voor deze wegen; 

gelet op artikel 2 van de WVW 1994 de hiervoor genoemde verkeersmaatregelen strekken tot het; 

- het verzekeren van de veiligheid op de weg; 

Nr. 493169 

GEMEENTEBLAD 8 november 

2022 

Officiële uitgave van de gemeente Urk 

Gemeenteblad 2022 nr. 493169 8 november 2022 1 



- het in stand houden van de weg en het waarborgen van de bruikbaarheid daarvan; 

- het voorkomen of beperken van door het verkeer veroorzaakte aantasting van het karakter of van 

de functie van objecten of gebieden; 

met betrekking tot het uitvoeren van deze verkeersmaatregelen overleg is gevoerd met de politie inge- 

volge artikel 24 van het BABW 1990; 

BESLUITEN 

Het college van burgemeester en wethouders van Urk besluit: 

de hieronder omschreven verkeersmaatregelen van tijdelijke naar definitief te verklaren 

- door het plaatsen van verkeersborden C2 en C3 van bijlage 1 van het RVV 1990 inclusief onder- 

borden OB54 (uitgezonderd fiets/bromfietssymbool), een eenrichtingsweg in te stellen op de 

Westhavenkade en Oosthavenkade in westelijke richting vanaf Wijk 2 – 22 tot Wijk 1 - 37 ; 

- door het plaatsen van verkeersborden C04 (rechts) van bijlage 1 van het RVV 1990 inclusief onder- 

bord OB54 (uitgezonderd fiets/bromsymbool) een gebod om rechts af te slaan met uitzondering 

van brom/fietsverkeer in te stellen op de volgende locaties; 

- op de Westhavenkade ter hoogte van het parkeerterrein op de Westhavenkade; · op de Oostha- 

venkade ter hoogte van de doorsteek tussen de Bootstraat en de Oosthavenkade; 

- door het plaatsen van verkeersbord D05 (rechts) van bijlage 1 van het RVV 1990 inclusief onderbord 

OB54 (uitgezonderd fiets/bromsymbool) een gebod om rechts af te slaan met uitzondering van 

brom/fietsverkeer in te stellen op de volgende locatie ter hoogte van wijk 1-52 richting bethelkerk 

Aldus vastgesteld op 25 oktober 2022 te Urk, 

Burgermeester 

C.H. van den Bos 

Gemeentesecretaris 

C.J.M. Swart 

Rechtsbescherming 

Bezwaarschrift 

Als u het niet eens bent met het besluit dan kunt u binnen zes weken na de dag van toezending daarvan 
een bezwaarschrift indienen bij het college van Burgemeester en Wethouders van de gemeente Urk, 
Postbus 77, 8320 AB Urk. 

Bij verzending van het bezwaarschrift per post moet dit voor het einde van deze termijn bij de post 
bezorgd zijn; het is dan bovendien noodzakelijk dat het niet later dan een week na afloop van de termijn 
is ontvangen. 

Het bezwaarschrift moet worden ondertekend en moet tenminste bevatten: 

a. de naam en het adres van de indiener; 

b. de dagtekening; 

c. een omschrijving van het besluit waartegen het bezwaarschrift is gericht; 

d. de gronden van het bezwaar. 

Voorlopige voorziening 

Als u bezwaar heeft tegen een besluit dan heeft dat geen schorsende werking. Dit betekent dat het besluit 
mag worden uitgevoerd. Indien onverwijlde spoed, gelet op de betrokken belangen, dat vereist kunt u 
– zolang er geen definitieve uitspraak over uw bezwaar is – een voorlopige voorziening vragen aan de 
Rechtbank Midden Nederland (Afdeling bestuursrecht, o.v.v. voorlopige voorzieningen, Postbus 16005, 
3500 DA Utrecht.) 

Wordt uw verzoek ingewilligd, dan treft de voorzieningenrechter een speciale regeling voor de periode 
dat uw bezwaar in behandeling is. In geval van het instellen van een voorlopige voorziening is griffierecht 
verschuldigd. Een kopie van het bezwaarschrift dient te worden meegezonden. 

Situatieschets 

Gemeenteblad 2022 nr. 493169 8 november 2022 2 



Gemeenteblad 2022 nr. 493169 8 november 2022 3 


